IOANNES IX. PAPA, IN VITA GREGORII  
Magni, libro secundo.

Diuus Gregorius super corpora beatorum Petri & Pauli aposto-  
lorum, Missarum solennia celebrari decreuit. Acquisitis nume-  
rofissimis oliuetis (quorum summam in tabulis marmoreis p̄r-  
foribus eiusdem basilicæ annotauit) luminaria superaddidit, offi-  
cia sedula deputauit. De sepultura iuxta Ecclesiam commodum  
esperare prohibuit. Septem ex defensoribus honore regionario de-  
corandos indixit. Alleluia per extrema Pentecostes tempora dici. Pater no-  
ad Missas fecit. Subdiaconos expoliatos p̄cedere statuit. n̄p̄t̄d̄n̄ fler.  
cantari præcepit, & orationem Dominicam mox post canonē Constanti-  
super hostiam censuit recitari. De quibus cum postea quosdam nopolitana  
murmurare sentiret, tanquam qui Constantinopolitanæ Ecclesiæ ecclœ.

*Gregorius cōfuetudines sequeretur, piissimus pater non deditgnatus est redere rationem, dicens: Nos in nullo horum alias Ecclesia nō secūsus ob mutati sumus. Nam cum Alleluia hīc non diceretur, de Hiero iolymo-  
tātā Mīsa rūm ecclesia, ex beati Hieronymi traditione, tempore beatæ me-  
sam. mortis Damasi papæ traditur tractum. Et ideo magis in hac sede  
Ergo Mīsa illam consuetudinem amputauimus, quæ hic à Græcis fuerat tra-  
sa ante Gre dita. Subdiaconos autem ut spoliatos procedere facerē, antiqua  
gorium ma consuetudo Ecclesiæ fuit. Sed placuit cuidam nostro pontifici,  
gis Græcis nescio cui, qui eos uelitos procedere præcepit. Nam Silicæ ecclæ-  
sæ nunquid traditionem à Græcis acceperunt? Vnde ergo habet  
hodie, ut subdiaconi lineis tunicis procedant, nisi quia hoc à ma-*

*līgū iñēn  
tīv  
Grego  
rius inue-  
nit.  
Quotidi-  
ane Mīsse.  
Pater no-  
ster.  
Apostolo-  
rum mos.  
Precis no-  
mine cano  
nem intelli-  
git.  
Scholasti-  
eus autor  
canonis.  
Studium di-  
uersitatis.*

*līgū iñēn  
autem nos ne-  
que diximus, sicut à Græcis dicitur: quia in Græcia omnes simul  
dicunt. Apud nos uero à clericis dicitur, à populo responderetur. Et  
totidem uicibus etiam līgū iñēn dicitur, quod apud Græcos nul-  
lo modo dicitur. In quotidianis autem Missis ( alia quæ dici so-  
lent, tacemus ) tantummodo līgū iñēn & zygī iñēn dicimus,  
ut in his de precationis uocibus paulo diutiūs occupemur. Ora-  
tionem uero Dominicam idcirco mox post precem dicimus, quia  
mos Apostolorum fuit, ut ad ipsam solummodo orationem, obla-  
tionis hostiam consecrarent. & ualde mihi incoueniens uisum est,  
ut precem, quam Scholasticus composuit, super oblationem dice-  
remus: & ipsam traditionē, quam Redemptor noster composuit,  
super eius corpus & sanguinem nō diceremus. Sed & Dominica  
oratio apud Græcos ab omni populo dicitur, apud nos uero à so-  
lo sacerdote catur. In quo ergo Græcorū cōfuetudines fecuti su-  
mus, qui aut ueteres nostras reparauimus, aut nouas & utiles con-  
stituimus, in quibus tamē alios nō probamus imitari? Ergo uestra  
charitas, cum occasio dederit ut ad Catanēsem ciuitatē perget, uel  
in Syraculanā ecclesia, eos quoꝝ credit aut intelligit, quia de hac  
re murmurare potuerūt, facta collocutione doceat, et quasi alia ex  
occasione eos instruere nō desistat. Nam de Constantinopolitana  
ecclesia quod dieunt, quis eam dubitet sedi Apostolicæ esse subie-*

*Gregorij Nam & piissimus Dominus Imperator, & frater noster e-  
modestia. iusdem ciuitatis episcopus, assidue profitentur. Tamē si quid bo-  
ni uel ipsa uel altera Ecclesia habet, ego et minores meos, quoꝝ ab  
illicitis prohibeo, in bono imitari paratus sum. Stultus est enim, q  
in eo se primum existimat, ut bona quoꝝ uiderit, discere cōtemnat,*

¶ Valde

¶ Valde multa sunt in hac Rhenani Epistola, digna quæ obseruentur, tum de uarietate, tum de raritate Missarum: & in primis, quod olim tantum publicè Liturgię communionis causa, & nulle planè priuatæ celebrari sunt solitæ. Inde enim apparet, antiquitus Missam propriè nihil aliud nisi communionem fuisse, & non sacrificij ingentis meriti, omniaq; mala auertentis loco habitam. Alioqui si in ea veteres fuissent sententia, semper profectò fuissent priuatæ Missæ, semper etiam infinito numero cumulatæ, ad placandum tanto magis Deum, & remedium uariarum quotidianarumque difficultatum diuersorum hominum.

Obseruadum item, quod monet, etiam si hæc ab ipso edita Mis sa tota Chrysostomi nomine iam uenditur, non tamen totam eius inuentum, compositionemq; esse, nec ab eo sic in ordinem redactam, formatam ue esse. Quod etiam inde patet, quod non tantum hæc Græcæ Missæ forma, ab ea quā Erasmus uerit, item quā Ambrosius Pelargus Anno 1541 edidit, uariant: sed etiam, quod (teste Pelargo) eodem alia sit in Vaticano, quæ plurimū ab omnibus hisce discrepet. Ita quatuor multum uariantes Missarum formæ, sub unius Chrysostomi nomine uendantur: ut res ipsa manifestè arguat, falsò eas Chrysostomo tribui: & haud dubiè eius tempore, multo puriorem, sincerioremq; Missæ formam habitam. Nam ea certè quæ Dionysio in Ecclesiastica Hierarchia tribuitur, nusquam profectò sacrificare se, aut offerre uel pro uiuis uel pro mortuis, indicat.

Plura alioqui de uarietate Liturgicorum rituum dixi in Appendix uetustioris Latinæ Missæ, à me olim Argentinæ edita. Extant quoq; uarie Missæ à G. Cassandro editæ, sed summariae solum, quas itidem studiosus Lector diligenter excutiat. Quo idem (ut & suprà monui) intelligat, Missam semper quasi ludibriū quodam humani ingenij & audaciæ fuisse, dum alias aliter eam pro libitu fingit ac refingit, & ueluti pilam quandam cum suis collusoribus ultro citroq; iactat, pellit ac repellit.

Renera autem collatis omnibus Liturgijs, earumq; uetustatib, ac historijs, liquidò deprehendi potest, istam abominationem Missicam nihil aliud esse quam degenerem, aut prorsus corruptam, inuersamq; sacram communionem. Quam si quis apta similitudine pingere uellet, diceret, eam rariorū homuncionum inuentis ita austam, formatam ac transformatam esse, ut si nasus, qui ante

pulcherimam faciem tum ornabat, tum suos usus præstabant, ita noxiorum humorum affluxu crescat ac intumescat (sic ut in multorum ebriosorum facie cernere est) ut iam non ornet aut iuuet faciem, sed potius ueluti monstrum quoddam pulcherrimum hominem tum deformet, tum planè perdat. Sic sanè etiam reuera Missa tum deformat, tum destruit totam Ecclesiam ac religionem.

AMICA, HVMILIS ET DE=  
VOTA ADMONITIO M. FLACII ILLY-  
rici, ad gentem sanctam, regaleq; Antichristi sacerdo-  
tium, de corrigoendo sacro sancto canone  
Missæ,

Iesaiæ 28.

Verū hi quoq; præ uino nescierunt, & præ ebrietate (scilicet spirituali) erraverunt, sacerdos & propheta nescierunt præ ebrietate, absorpti sunt à uino, erraverunt in ebrietate, nescierunt uidentem, ignorauerūt iudicium. Omnes enim mēs replete sunt uomitu sordibusq; (id est falsa doctrina & abusibus) ita ut non esset ultrà locus. Quem igitur iste talis docebit scientiam, & quem intelligeret faciet auditum?

v m pro meo erga uos Antichristi sacrificuli amore ob ueltras eximias uitutes cōcepto, de ueltris comodis, uestroq; sacerdimo cultu dies ac noctes cogitem, uobisq; boni aliquid facere percupiam: uenit mihi nuper in mentem uos nihil magis sacram habere, quam Canonem illum, quo piè creditis posse nos, tanquam magica aliqua precatiūcula, cœlo Deum detrahere (aut potius inferos excire) ac ex mortuis mundi elementis verum ac uiuentem omnipotentemq; Deum noua metamorphosi facere: eundem tamen Canonem non integrum habere.

Ea cogitatione perturbatus non parum dolui, nec omittere potui, quin uobis illas partes, quæ iam inuestro canone desunt, india dicaré. Verendū enim profectò alioqui est, ne dum mutilata mancaq; cōsecratione Missam missitatis, ac omnipotentē Deū humano generi placare, peccata hominum delere, regnum celorum aprire, plenitudinemq; redēptionis, quod Christus efficeret non potuit, uestro sacrificio inuenire conāmī, magis Deum offendatis,

quam

quām placetis. Affirmo igitur extra omnē iocum, coram Deo sancte hoc uobis, quod ex authētico codice, ubi canon aureis literis scriptus erat, has sequentes canonis partes descripsericim.

Primum in parte communicat̄ post Cosmæ & Damiani hæc adduntur: Damiani, Dionysijq; Bonifacij, Martini, Gregorij, Augustini, Hieronymi, Benedicti, nec non & illorum sanctorum, quorū solennitas hodie in conspectu maiestatis tuæ celebratur, Domine Deus noster in toto orbe terratum & omnium, &c. usq; ad, Et omnium sanctorum. Deinde in parte, Libera nos quæsumus, hæc interponuntur: Andrea nec non & beato Bonifacio martyre tuo, atque pontifice, cum omnibus, &c. Postremò & hæc integra precatio ibi extat, uestris uero Missalibus iam deest.

Memento mei quælo Domine, & miserere, licet hæc indignè tibi sancte pater omnipotens æterne Deus meis manibus offerantur sacrificia, qui nec inuocare nomen tuum dignus sum: sed quoniam in honore, laude & memoria glorioſissimi dilecti filij tui Domini Dei nostri Iesu Christi offeruntur, sicut incensum in conspectu diuinæ maiestatis tuæ cum odore suavitatis accendantur, per eundem Christum Dominum nostrum. Interponitur autem hæc ultima oratio post (Omni benedictione repleamur) ante illam (Memento etiam Domine famulorum.)

Præter codicis porrò authoritatem etiam hoc ipsum initium sequentis precatiōnis (Memento etiam) indicat præcessisse aliud Memento, aliamq; similem precatiōnem. Nam (etiam) similia copulare in tali significatione solet. Ad hæc & uerisimile est, sacrificium pro se quoq; orare. Deniq; & Vilelmus Durandus, qui uixit ante annos 260, in suo rationali diuinorum scribit, istam precatiōnem olim in antiquis codicibus extitisse, sed suo quoq; tempore in usitatis non inuentam.

Non dubito igitur prorsus, quin uestro canoni deficiat, ac interserenda sit. Cogitate enim quælo uos per ingentem uestram spiritualitatem, castissimumq; coelibatum, quomodo ex tam sancte orationis corpore, qua nihil sanctius in uiolabiliusq; habetis, ullum membrum sine graui scelere subtrahi possit?

Exoticus iste Sodomeorum episcopus affirmat concione decima, certum esse canonem inde ab Apostolis usq; hæc tempora in Ecclesia secundum omnes suas partes durasse. Quare uidete obseruo, quoniam traditionum Patrum ualde tenaces estis, ne hanc orationem

rationem porrò negligatis: sed quām primūm congregato carnalium fratrum aut etiam generali Synodo, promulgatisq; indulgentiis Bullis tū moneatis omnes homines ut orent uestri deum Maoz, ut uobis remittat istud tam grande peccatum, quōd hactenus hanc sacrosancti canonis nō paruas sanè particulas inter missandū, missandumq; neglexeritis, ac pro satisfactione tanti peccati stipem uberem conferant ad nunquam finiendam sancti Petri fabricam, ut sic Dei uestri, beatorumq; Apostolorum ira placetur? Tum etiam sub anathemate præcipiatis, ne quisquam porrò eas omitrat, vester enim cultus in eo consistit præcipue, ut (sicut & in Magia) omnia uerba & gestus exacte peragantur, & nihil prolsus omittatur.

Verū si quam rationabilem rationem habetis, cur omitti debet (quoniam, secundum uestri iuris sacrosanctos canones, Papa habet ius dispensandi contra Apostolos, & potest quoq; ex nihilo aliquid facere, est enim deus terrenus) curate saltem, ut decreto Papæ omissionis istarum partium comprobetur: alioqui multorum deuotorum conscientiae sauciabuntur, qui putabunt, uel mures istas canonis partes erosisse, uel negligētia aliqua omissas esse, atq; ita uestros spiritualissimos spirituales Ecclesiamque longo iam tempore errasse.

Indico etiam uobis in eodem codice non inueniri minorem canonem, & in enumeratione partiū Missæ clare excludi: quod profecto factum nō fuisset, si olim paruu canon tam sacrosancta Missæ pars fuisset, ac iam est. Vnde apparet, & castissimi patres, quanto uos maioribus uestris fœliciores sitis, ut pote quibus subinde aliquæ sacræ res accreuerint, & hodierna die adhuc crescant. Variant & monitiones de gestibus non parum in exemplatibus canonis scriptis aut impressis, in uerustioribus codicibus: quos quidem ego multis bibliothecis & templis perlustratis inspexi, nullæ protinus tales precatiunculae de gestibus extant. Vnde animaduerti potest, ueteres nimis rudes fuisse, ignorasseq; istas uestras pulcherrimas, planeq; theatro dignas gesticulationes.

Nec est quōd ueramini, ne aliquis Lutheranus hereticus hinc arguere uelit, certam esse hanc notam, canonē temerē pro uoluntate hominum iam creuisse, ac subinde in alijs atque alijs partibus muratū esse, atque ideo nullo modo pro tam sancto habendū esse, ut sanctissimus pater Papa & uos eius filioli uultis. Vestro enim Sydonio

Donio certo constat, totum Canonem inde ab Apo stolis usq; in Ec cle ha fuisse, atq; haud dubie uel ab Apostolis uel à diua Virgine, uel etiam ab ipso Christo compositum esse: nisi forte quis magis putet ab aliqua Magdalena aut aliquo Sanle consarcinatum.

Quare pro sua authoritate dicere potest, Tace tu hæretice Luthe riane, ego aliter scio: aut, si non tacueris, exureris. Hoc argumentū profectō ualde durum ac planè lapidēnum est, quippe quo etiam ip se Dominus I E S U S, quantumuis uehemens disputator, s̄epius fa cile superatus, & cedere coactus est, ut legimus Et luctulerunt la pides.

Suadeo etiam nimio quodā erga uos amore impulsus, ut illam scandalosam canonis partem uel remoueatis, uel certe non nihil corrigatis, ubi dicitur: Ut quotquot ex hac altaris participatione facro sanctum filij tui corpus & sanguinem sumperimus, omni be nedictione cœlesti & gratia repleamur. Possunt enim inde hære tica quædam probari, nempe primū missas sine communicanti bus olim non esse celebratas, cur enim diceret sacerdos ad Deum (quotquot sumperimus) si sciret nullum secum communicaturum, atq; ita Deū derideret. Multo igitur minus Missæ in angulis & solitarijs locis celebratæ sunt, quod tum hinc, tum ex reliquis Missæ partibus omnibus, quæ in numero plurali recitantur, salu tationibus & conuersionibus facile patet: quæclarè testari uidentur, Missam olim publicam totius Ecclesiæ actionem fuisse. Sed de hac re alibi prolixius dictum est.

Deinde posset etiam uideri, olim omnes Christianos sub utra que specie communicasse. dicit enim clarè: Quotquot sanguinem sumperimus. Hæc igitur scandalosa schismaticaq; ut uiten tur, uehementer suadeo, ut textus ille uel tollatur prouersus, uel im mutetur saltem.

Est & alia quædam precatio in uestro Missali, quæ post commu nionem recitatur, quæ sic habet: Repleti cibo potuq; cœlesti quæ sumus Domine, &c. Vnde itidem uidetur prædicti errores proba ri posse. dicit enim, Repleti potu. Nam illæ precatiores in numero plurali nomine totius Ecclesiæ dictæ sunt. ut & Sidonius uester, me aliquanto locupletior testis, affimat: & cur sanè popu lum alioqui admonereret Sacerdos dicēdo, Oremus? Quare & illa uel tollenda, uel corrígenda est.

Ob eandem quoq; causam, & canon ille Gelasij de cōsec. dist. 2..

y/ uel:

uel tollendus, uel corrigendus esset, qui dicit esse nefarium sacrilegium sub una tantum specie communicare. Sed de decreto fortassis alias, si hæc mea monitio uobis placuerit.

Nec facietis hoc sine exemplo. Nam sic olim maiores vestri alias canonis partem correxerunt, quæ iam sic legitur: Fiat commixtio & consecratio corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi ac cipientibus nobis in uitam æternam. Olim uero sicut est, ut adhuc apparet ex uetus Missalibus: Hæc sacra sancta commixtio corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi fiat omnibus sumentibus salus mentis & corporis ad uitam æternam capessendâ præparatio salutaris. Viderunt enim illi haud dubie, inde quoque probari posse supra dictos errores, nempe promiscuam Ecclesiæ communionem sub utraq; specie, & missam olim fuisse publicam actionem totius cœtus, & non unius sacrificuli in angulo, aut etiam in solitudine missantis.

De antiquis Canonis variationibus, quod Papæ usq; ad sexcentesimum post Christum annum subinde ei aliquid addididerint, aut uariauerint, nihil iam dicam. prorsus enim quicunq; uult saluus esse, ac non exuti, oportet eum secundum S. Sidonium contra scientiam credere, ac contra spem spirare, canonem inde ab Apostolis secundum omnes partes suas in Ecclesia fuisse.

Quod porrò canon totus nec sermone, nec rebus satis sibi constet, sed tum repetitione earundem rerum (terenim memoriam sanctorum, oblationem autem penè infinities rebalbutit) tum & inepta diuersissimarum rerum coniunctione ordinisq; defectu (prius enim offert, quam consecrat, atq; ita ob purum panem homini bus Deum propitiū esse flagitat) propalā fateri uideatur se esse inceptum, temereq; à multis cōflatum centonem, hoc iam dicere nolo. non enim expedit hoc scire uulnus secularium, carnalium & mendaciorum istorum, ne tam sacræ incantationis maiestas uilescat.

Quare hoc secretum uobis Spiritualibus in secreto, idq; ijs tantū, qui aliquanto cæteris intelligétores estis, & fortiorē latiore memore conscientiam habetis, cogitandum ac inter uos mussitandum relinquo. Quod uero Græci canones tum à uestris tū & inter se difserunt, nihil refert. certum enim iam est, eos esse hæreticos, uos vero catholicos, orthodoxos & Apostolicos.

Reste quoq; faciet sanctissimus Pater papa Iulius, non Pflugus probator, sed tertius, si in Concilio ex Episcopis sibi deuotis & consecratis

consecratis collecto legem aliquam de minoris canonis certa forma constitutam: mirè enim in uetustioribus codicibus uariat à recētioribus. Nec etiam negligendum est, quod monachi in suis Missalibus quasdam canonis partes, ut comunicantes, & hanc oblationem subinde uariant, nam putabit uulga canonem non esse tam sacrosanctam rem, nec inde ab Apostolis compositum, sicut sentit Sydonius, si licebit quibusuis monachis eius partes uariare.

Quod porrò Luth. ex ipso canone firmiter probare uidetur, eum non tantum incepit, sed & impium centonem esse, nolo iam dicere, ne uideare ius errori adstipulari. Et uos alioqui facile Lutheranos uincere potestis hac ratione, dicitur secundum uestra Decreta: Etiam si Papa cum suis spiritualibus filiolis infinitas animas ad inferos traheret, tamen nemo debet eum reprehēdere. item secundum glossam: Papæ est pro ratione uoluntas. Quare siue nos piè siue impiè aliquid ligauerimus soluerimus ue, tamen Deus id ratū habere in celo cogetur. Item dicitur, Vos estis heretici, nos sumus catholici, nihil igitur uestra dicta curamus.

Illud autem uehementer scire cupio, spiritualissimi patres, an episcopus Sydonius, cum ex illa sanctissima terra Canaan discellet, secum Hebraicum, Chaldaicum aut Græcum exemplar uestri Canonis acceperit. Non enim est ullum dubium, quin, si Canon iste inde ab Apostolis in Ecclesia secundum omnes suas partes fuit primum uel Græcè uel Hæbraicè, uel Chaldaicè compositus sit. Neq; enim uerisimile est, quod, cum Apostoli nihil latine scripserint, solum Canonem latine composuerint. Illud uerò certissimum est, quod apud illas gentes sermonis Latini ignaras in Syria Latini, no sermone usi non sint.

Quod si bonus iste pater p̄ festinatione, ob zelum studiumq; conuertendi istos hereticos ad obedientiam sanctissimi patris Pa p̄, illa prima canonis exemplaria accipere oblitus est, nec ei id spiritus suggestit: tum sanè censeo uos debere eum èo quam primum ad tam sanctum opus inquisitionis Canonis alegare, non tatum in Syriam, sed uel usq; in Indiam auctiuitam Taprobanam, atq; adeo usq; ad Minoa regem.